# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**[Super Infortiato 2]**

**Bartolus <de Saxoferrato>**

**[Venedig], 30. Juni 1493**

[Liber XXXV]

[urn:nbn:de:bsz:31-319543](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-319543)

Si vero capiebat. Ad uerte ad. d. .i. si ab hostibus. s. i. q. l3 bart. hic dicit qd illud lucrum iō remanet penes heredes vxo ris z nō applicat fisco qz illud lucrum qz ibi percipiebat maritus ex pūctione hoīs. secus si ex pūctione .i. deserec lucrum: qz priuato eo cui debebat applicabitur fisco: nō autez remanebit apud heredes defuncti. sed ipse Bar. in .d. l. si ab hostibus. tenet qd ibi illud ideo est qz ē spale i lucris specialibz .i. .i. C. de sec. nup. tñ illud est falsuz: qz qz casum. l. z qz mortez. j. de iure fisci. vbi lucrum erat votale z tñ non applicat fisco. vnde opinio sua hic mihi videt verior p qua facit in arg. l. cel. sus. s. de ar. bi. Sed etiā qz illa opi. vi def casus in .l. cū rō. j. d. bo. d. vbi si lra herederat ltituta. z sic capiebat lucrum ex dispositioe hoīs. z tñ ibi dicit qd si testator iteruenit applicabil hereditas fisco nō aut here. dibus venie tibus ab ite stato vel aliis ad idē. l. lucius. de iure fisci. sed pōt dici s3 Imol. in. d. l. si ab hostibz rñdē do ad. d. l. cū rō. z ad. d. l. lucius. qd illud est in lucro hereditatis vt difficilius p daf vt ptz ex bis qd habent in. l. iij. s. h. cū se. z. l. ex pte. s. de adimē. le. Et facit qd no. bar. in. l. bec conditio.

fallit in auē. si captiui. C. de epif. z cle. ubi nō applicatur fisco sed ecclesie. Item fallit in auē. liberi z furiosi. C. de epi. audi. Quartū tēpus est qñ causa supuenit ipso tēpore mortis. z hic aduerte: aut talis cā fuit ex causa sue negligētie: aut ex dolo. utputa qz testator rē iteremit. primo casu est indignus: ut. s. e. l. indignum. secūdo casu si quidē ipse capiebat ex legis dispositione ab ite stato similiter est indignus z applicatur fisco: ut. s. e. l. si inimicitie. i. si. z hoc si legatarij culpa de prebēdit: ut. l. cū rō. in. fi. j. de bo. dā. Si vō capiebat ex dispositione hoīs tunc non capit sed remanet apud eos quibus est relictu: ut. l. si ab hostibus. s. i. s. fo. ma. Ultimum tempus quādo talis causa superuenit post mortē. z isto casu semper talis causa facit quē indignus z omnino nō capace: z facit. l. locū. in. prin. z. l. heredi. z. l. ei. s. e. fallit quādo talis causa respiciebat pmoditatem certe persone: vt. s. e. l. post legatum. s. amittere. z. C. de. l. pe. tunc enim illi psonē applicatur non alij. put lex disposuerit: vt dictis. ll. hoc mō pōt intelligi. l. hoc amplius. de fideicō. De tertio casu z quarto nō dico nunc.

De conditionibus z demonstrationibus. Rubri. l. 1. 27

Quid sit conditio dicitur in. l. i. quid sit demonstratio dicitur. j. e. l. demonstratio. s. i. quid sit modus dicitur in. l. quibus diebus. s. h. j. co. De natura conditionis causalis vel mixte dicitur. j. e. l. in testamento. De natura conditionis impossibilis dicitur. j. de cōdi. insti. l. i. De natura demonstrationis cause z modi dicitur in dictis. ll. Ex. l. sequenti.

Quid sit conditio: ibi. Expediamus. Et an dictio si. semp inducit conditionē: ibi. Primo. Et an dictio cū. faciat conditionē: ibi. Secūdo. Et ibi aliquas differentias inter si z cum vide. Et an dictio nisi. faciat conditionē: ibi. Tertio. Et quid de dictione alioqn: ibi. Quarto. Et quid de dictione alias: ibi. Quinto. Et quid de dictione siue: ibi. Sexto. Et quid de cōiunctione copulatiua: ibi. Quero quid. Et qd importet dictio quoad donec qd diu: ibi. Et quero. Et qd de dictione duz quousqz qñqz z qñ: ibi. Quid de dictione dum. Et qd de aduerbijs loci. z quid de aduerbijs qz tiratis an faciāt conditionē: ibi. Alterius. Et qd de aduerbijs negandi: ibi. Alterius quero. Et an p ppositiōes inducat conditio: ibi. Tertio pncipaliter. Et an ex vi noīs inducat conditio: ibi. Quarto. Et an pnomē conditionem faciat: ibi. Quinto Et an relatiuū substātie quis vel qui. inducat conditionē: ibi. De relatiuis. Et an conditio que inducitur p relatiua sit tacita vel expressa: ibi. Sed qro. Et an verbū inducat conditionē: ibi. Sexto. Et quid de participio: ibi. Septimo. Et quid de gerundijs: ibi. Octauo. Et quid de supinis: ibi. Nonno quero.

Legatis que relin

quuntur. Primo ponit vnā diuisionem trimembrē cuz vna exceptione vsqz ibi: cū dies. ibi ponit vnū dictū de natura secūdi membri: vsqz ibi: dies autē. ibi ponit vnū qrtū mēbrū sm gl. vel dic ibi declarat secūdū mēbrū debere intelligi de die certa an. s3 incerta quādo. vsqz ibi: est autē. ibi ponitur declaratio exceptiōis. C. op. de. l. vbi. s. fi. cū si. tene menti secūda so. vt in qualibet earū no. C. secundo op. de. l. si ita. s. pegasus. C. Tertio op. de. l. stipulatio ista. s. inter cetera. cū simili. Sol.

glo. aliud in die incerta. Contra hoc facit. C. de fideicō. l. post mortem. dic ut ibi: z dicitur. j. ad treb. l. sed si ante. C. Quarto oppo. j. e. l. heres meus in pn. sed bec intelligitur sm illā: vt ibi in prima glo. no. z illa qz expediūt dicere circa diez certā vel incertā dicemus in. l. p. raria. glo. hic tāgit. Expediamus aliqua vtilia circa pditionē. primo quero quid sit conditio. Respondeo cōditio est quedā legati suspensio cuius de futuro defectus vel confirmatio dependet sm glo. s. in rubrica. z l3o in summa de condi. inser. qd non placet in eo qd dicit legatū suspendi: quia etiā alie dispositiones suspendunt per conditionē: vt cōtractus z sententia z similia. Item qd dicit suspensio non est verum. nam suspensio nō est effectus pendentis cōditionis z nō est conditio: vt. s. si cer. pe. l. pecuniam z. l. itaqz. z patet per omnes. ll. huius ti. que ipsum actum qui pēdet ex futuro euentu vocant conditionē. Item in eo quod dicit cuius zc. aut enim intelligas cuius. f. cōditionis. z tunc male sequitur defectus seu cōfirmatio pendet ex futuro euentu. nō enim ipsa conditio confirmatur: sed in ipsius existētia alia dispositio suspenditur. Euentus dico generalil siue consistat in facto siue i iure: vt. j. e. l. multū. Item siue affirmatiue siue negatiue: vt. j. e. l. in facto. Futurus dico ad differentiā conditionū de preterito vel presenti que nō sunt pprie conditiones: vt. l. institutio talis. in. fi. de cōdi. insti. z. j. e. l. eas. in. prin. z. l. si ita stipulatus fuero hāc summā. de vbo. obliga. z. s. si cer. peta. l. itaqz. z ibi no. vbi cūqz enim lex reperitur pditionez appellare que ē de preterito improprie loquitur lex: vt no. s. de. l. e. l. si sic. s. i. in glo. super verbo de monstratio. z no. j. e. l. in cōditionibus. s. i. s. de here. insti. l. ij. in glo. super verbo inesse. In quē dispositio suspenditur hoc dico ad differentiā diei certe: que dispositionez nō suspendit: vt h. z. j. de vbo. obliga. l. cedere diem. quod dic vt dicam in. l. heres meus. Item ad differentiā cōditionis necessarie que non est conditio: vt. l. in illa. s. h. j. de verbo. obliga. z de noua. l. si pupillus. s. sub conditione. item ad differentiā conditionis impossibilis que nō suspendit. ideo nō est conditio: vt. j. e. l. ij. dicam plene in. d. l. i. de condi. insti. C. Adendū est ergo per que verba introducatur cōditio: z si videamus tam de cōiunctionibus qz de positionibus aduerbijs z ceteris partibus orationis. Primo ergo quero de natura huius dictionis si. vtruz inducat semper conditionem. Glo. videtur dicere qz sic fallit quandoqz in. l. muto. s. i. s. de tutel. z quod ibi not. Tu dic latius quādoqz h dicitio si. respicit verbum presentis vel preteriti temporis: tūc non facit conditionem: vt. d. l. si ita stipulatus fuero hanc summam. j. de verbo. obliga. z. s. dixi. z dicam. j. e. l. demonstratio. s. i. z omnia iura que conditiones in preterituz appellant conditiones loquuntur improprie. Aliquando respicit verbum futuri temporis: z hic aduerte. quādoqz ille futurus euentus est certus omni certitudine. quādoqz est certus an. sed incertus quādo. vt mors. alquando est omnino incertus: vt sunt cōmuniter omnes conditiones. Primo casu non facit conditionem: vt. s. dixi. Secundo casu sunt glo. contrare. nam quidam dicūt qz h adiectio si moriar non facit conditionez: vt not. in. d. l. si pupillus. s. sub conditione. de noua. in. prin. glo. z. l. y. tenet ibi. z. C. de here. insti. l. ex tranē. Contrariuz tenet glo. in. l. in omnibus j. de reg. iur. z. l. y. in. d. s. sub conditione. z ista

la picola. j. s. p. di. z demō. cogita qz bar to. hic etiā tenet pau. d. ca stro in. d. l. si ab hostibus. ANDE bal. cōsilio. cery. iij. prio lib.

De conditi. z demōstra. Rubrica.

Quid sit pditio. h. habet diuisio z remissio totius tituli. ad de bonā gl. in. s. lōge in sti. de leg. et qd no. in rubri. C. d. sal. causa. z. l. i. i. C. d. hie que sub modo.

Legatis l. qd sit cōditio.

Et vide per doc. s. in rubri. post gl. p. bal. i. rub. C. de insti. z substi. ibi improprie loquitur ter. z. v. de ad hoc qd habes post bar. in. l. cuz ad pñens. si certū peta.

Loquitur improprie. oia iura qz cōditione in preteritū appellāt improprie loquuntur. ad huc que. s. dicta sunt pri. in diffinitione dixi in. d. l. cū ad pñens si cer. peta.

¶ C. quidaz ticio. Istud tñ limita vt hic p. Jmol. z vide no. p. bart. in. l. ita stipu. v. ij. iu. ita hoc qro. de vbo. obl. b. C. Dico si. Itē aduerte qz si lego tibi cētū si eadem vel ptē eoz dederis scio. dictio si denotat modū nō cōditionē vt per Jmol. hic in l. huiusmodi. in prin. de le. ga. l. c. Instat ergo. Istud ē verū in actu fauorabili se eius in actu odioso. p. l. iij. §. filius. §. de libe. z posthu. fm Jmol. hic.

est veritas. casus est. j. e. l. quibus diebus. §. quidā ticio. de vbo. obl. l. quodcūqz. §. i. Tertio casu regula est qz dictio si. facit cōditionē: vt B. et no. C. de his que sub modo. l. i. z qñ di. le. ce. z. l. si ticio. z quasi in oibus legibus que tractāt de condi. hoc aut fallit in casibus qui patebunt ex respōsionibus ad inferiora p. traria. Instatur ergo p. tra predicta de. l. muto. §. i. de tute. fal. lit qñqz nisi per dictionē si. apponatur conditio que tacite inerat: quia tunc nō facit conditionē. hoc falsum qa in tacita conditione est cōditio z suspendit: vt B. z no. de pac. l. item qa. dic ergo qz ibi nō facit conditionē que tutoris dationem suspendat. sed bene facit p. ditionē que suspendit administrationē: z talis expressio facta a iudice intelligit facta fm qz tacite inerat. als tutoris datio vitari ref. vt ibi patet. facit ad predicta qd no. per Jno. extra de psum. c. h. in prin. mag. glo. z per Jo an. de offi. dele. c. i. in de. Item instabit contra predicta: qa dictio si. interdū ponitur p. qñuis: vt. l. si. C. de li. z eoz li. de aqua plu. ar. l. i. §. apud seruū: z ibi no. z de vbo. obliga. l. inter stipulante. §. sacra. Respōdeo ibi assumitur improprie ne resulter prauus intellectus. nam natura cōditionis est vt ex ea resulter validuz ar. a cōtrario sensu: vt. l. i. §. huius rei. §. de offi. eius cui man. est iuris. z no. per doc. C. de epi. z de l. cōuenticulā. sed in casibus dictarū leguz cōtrarius sensus est prauus. ideo ponitur si. p. qñuis. z sic ponit implicatiue sicut etiā. vel aduersatiue ad id quod prima facie videbatur fore esse. hoc expresse pbatur. C. eo. l. ij. z ibi tex. z glo. Item instatur qa reperit interdum si. p. qa: vt. l. videamus. in pn. z de in litē iurā. z de admi. tu. l. ticiū z meuiū. §. a matre. de dā. infec. l. his. z. l. a quo fundus. e. ti. So. natura conditionis est vt signi ficet rem dubiā que habebat se ad esse z nō esse. vt dictum est. ideo quādo adijcitur dictio si. aliv cui orationi que est certa vel p. certa debet poni: tunc accipitur si. p. qa. vt sit ratio potius qz cōditio: vt. d. ll. z no. §. de le. i. l. iij. z hec etiā tangeť in. l. demonstratio. §. i. j. eo. Itē instatur: quia dictio si. vnita cum copula z. accipitur p. qñuis. vnde in pluribus partibus iuris inuenitur et si. p. qñuis: vt. l. i. §. nūciatio. de ope. no. nū. de aq. plu. ar. cen. l. in diē. cū infinitis si. Respondeo sci re debes qz iste cōiunctiones requirūt duas orationes categoricas siue vnā hypotheticā qd ē idem dicere: vt no. in. l. questrū. de acqui. re. do. Hoc premisso scias qz qñqz h. dictio z. z dictio si. ponitur respectu eardem dispositionum. z tunc coniunctiua z si. est vna pars z ponit z si. i. qñuis vt in p. trarijs. Quādoqz ponunt respectu diuerfarū orationū: z tunc dictio si. stat pprie z facit conditionē: z dictio z. copulat z etiam stat pprie: vt. l. i. §. de vul. z pu. z insti. de vul. substi. in prin. iste. ll. tibi declarāt hoc si diligēter inspe xeris. Item circa predicta dubitatur quādo dictio si. facit cōditionē: an faciat conditionem ex pressaz. Certe sic: vt. d. l. si ticio. quādo di. le. ce. ¶ Secundo quero de dictione cū. an faciat cō ditionez. Circa quod sciendū est qz h. dictio cū. quādoqz est prepositio z tunc habet vim copu le vt. l. illi cū illo. de vsufu. le. v. §. de le. i. l. ticie. §. nihil. z tunc cōditionē nō facit nisi ante appa reat voluntas disponentis: vt. l. si fuerit. §. si. de ma. tes. z ibi bonus tex. z. §. de leg. i. l. si ancilla. z insti. §. le. §. sed si quis ancillas. quādoqz dictio cū. est coniunctio quod est semper cū apponitur verbo preteriti temporis vel presentis: z tūc nō facit conditionē: qa p. ditio nō est de preterito:

d. C. Item in statur. adde tex. iuncta gl. in. l. si. C. q. bus res iu. di. nō no. ¶ C. Dictione cū. Not. de dictione cū. p. bal. i. rub. C. de isti. z substi. sub cō di. fac. p. bal. in. l. ex bis. i. pri. C. qñ di es le. ce. z in. l. ceterisimis. §. si. de ver bo. obl.

sed ponitur causatiue cū. p. qa. vel aduersatiue p. qñuis. vt dicemus. j. e. l. demonstratio. §. i. quā doqz dictio cū. reperitur aduerbiū. s. cum. p. quā do. quod est quādo apponit verbo futuri tem poris. tunc lex videtur ponere regulam qz inter si. z cū. non sit differentia. z vtrūqz conditionē inducat: vt. l. qui promisit. de cō di. inde. z. j. de verbo. obliga. l. quocūqz. §. pe. z h. no. in glo. ta men qa multe. ll. vident cōtradidere. ideo circa hoc posuerunt distinctiones: z no. Guil. in. d. l. qui pmisit. ¶ De. in. d. l. quecunqz. Tu tamen vt apertius intelligas scias qz ppria z principalis differentia inter si. z cū. est: qa si. denotat princi paliter conditionē. secundario tempus: qa nulla conditio est que in se non habeat tempus futu rum vt iā dixi. dictio cū. denotat principaliter tē pus. est enim aduerbiū tēporis. secundario cō ditionē. probatur. j. quādo di. leg. ce. l. si ticio. z. j. e. l. si quis legati. in prin. ¶ Ex hoc insurgunt plures alie differentie. prima est quādo ista ver ba apponunt circa substantiā obligatiōis: uel cir ca volūtate qz exprimit p. vbo futuri subiūctiui. nā illa stipulatio pmittit si voluero nō vlet. secō si cū voluero: vt. l. ceterisimis. §. si. j. §. vbo. ob. Rō fm ¶ De. qa in primo est conditio exp̄ssa per si. in secūdo est conditio tacita per cū. z exp̄ssa no cent zē. vt. j. e. l. nōnūqz. licet glo. in. d. l. ceteri simis. multū laboreť. ¶ Secūda differentia est: qa si pmittis mihi vt legas. x. cū petiero nō facit cōditionē: vt. l. si. x. cū petiero. j. de verbo. ob. z. j. e. l. ticia. secus si pmittis vel legas. x. si petiero vt no. in. d. l. si decez cū petiero. Ratio similiter est: qa per si. est cōditio exp̄ssa. per cū. tempus principaliter. z ideo cū talis temporis expressio sapiat exactionē siue executionē de presenti nul lam suspensioem inducit: vt. l. liber homo. §. de cem. de vbo. obl. ¶ Tertia differentia est: qa di ctio si. siue apponitur circa dispositionē siue cir ca executionē facit dispositionē conditionālē: vt. j. e. l. quibus diebus. §. quidā ticio: s. dictio cū. facit dispositionē conditionālē si apponit circa dispositionē. secus si circa executionem: vt. §. de le. i. l. si cui. z. C. quando di. le. ce. l. ex bis. ita di cunt doc. s. certe qd dicit de dictione si. est verū in vltimis volūtatibus: vt. d. §. quidā ticio. z ibi no. secus in p. tractibus: qa tunc nō facit disposi tionē p. ditionālē: s. z resoluendā sub p. ditione: vt. §. de in diē adie. l. ij. z ibi bo. glo. Itē qd dicit de dictione cū. est verū: si per cum. adijcāť circa executionē tempus certū vt euetus certe etatis. secus si incertū: vt no. j. ad treb. l. seius saturnin. dixi in. d. l. si cui. remanet ergo differentia inter si. z cū. tunc cū in vltimis voluntatibus circa exe cutionē adijcāť quicunqz futurus euentus colla tus in tempus certū. puta certe etatis uel simile. ratio tunc est: qa ex eo qz dispositio precessit pu ra: z postea adiecit per dictionē cū. que principa liter significat tēpus. presumit testatorē uoluisse adijcere p. ditionem. Ex predictis colligitur per dictionē cū. inducitur p. ditio tacita nō exp̄ssa. hoc tangitur. j. e. l. cōditiones que extrinsecus. ¶ Tertio quero de hac dictione nisi an faciat p. ditionē. Dic qz qñqz dictio nisi. apponit vbo preteriti uel p̄sentis tēporis: z tunc ē dictio me re exceptiua. de cui natura solet dici in. l. actiōe. C. de trasac. plenissime in. l. si eū. §. q in iuriā. §. si qs cau. aliqñ adijcāť uerbo futuri temporis: z tūc est quedā glo. qz uidet dicere aut dictio nisi. precedit dispositionē: aut sequit: ut no. de act. z obl. l. obligationū fere. §. p. ditio. s. illud est fal sum: qa quicqd precedit in ordine locutionis.